3 ¶ Eodem numero sunt jura prædiorum urbanorum, & rusticorum, quæ etiam servitutes vocantur.

## DE SERVITUTIBUS PRÆDIORUM.

### TITULUS III.

Rusticorum prædiorum jura sunt hæc: iter, actus, via, aqueductus. Iter est jus eundi, ambulandi hominis, non etiam jumentum agendi, ( vel vehiculum. ) actus est jus agendi vel jumentum, vel vehiculum. Ita qui habet iter, actum non habet: qui actum habet, & iter habet, ( eoque uti potest ) etiam sine jumento. Via est jus eundi, & agendi, & ambulandi: nam & iter, & actum via in se continet. Aqueductus est jus aquæ ducenda per fundum alienum.

1 ¶ Prædiorum urbanorum servitutes sunt hæc, quæ ædificiis inhaerent: ideo urbanorum prædiorum dicuntur, quoniam ædificia omnia, urbana prædia appellamus, etsi in villa ædificata sunt. Item urbanorum prædiorum servitutes sunt, ut vicinus onera vicini sustineat: ut in parietem ejus liceat vicino tegulam immittere: ut stillicidium, vel flumen re-

44 Infit. Lib. II. Tit. IV.  
 titipat quis in aedes suas, vel in aream, vel in cloacam, aut non recipiat, & ne altius quis tollat aedes suas, ne luminibus vicini officiat.

1 ¶ Inter rusticorum praediorum servitutes quidam computari recte putant aquae haustum, pectoris ad aquam adpulsum, jus pasceendi, calcis coquenda, arenae fodienda.

3 ¶ Ideo autem haec servitutes praediorum appellantur, quoniam sine praedictis constitui non possunt, nemo enim potest servitutum acquirere urbani, vel rustici praedii, nisi qui habet praedium.

4 ¶ Si quis velut vicino aliquid jus constituere, pactionibus, atque stipulationibus id efficere debet. Potest etiam testamento quis haereditatem suam damnare, ne altius tollat aedes suas, ne luminibus aedium vicini officiat: vel ut patiatur cum tiquum in parietem suum immittere, stillicidiumve adversus eum habere: vel ut patiatur eum per fundum ire, agere, aquamve ex eo ducere.

## DE USUFRUCTU.

## TITULUS IV.

USUFRUCTUS est jus alienis rebus utendi, fruendi, salva rerum substantia. Est autem jus in corpore, quo sublato, & ipsum tolli necesse est.

1 ¶ Usufructus a proprietate separationem recipit: idque pluribus modis accidit: ut ecce, si quis usufructum alicui legaverit. Nam haeres nudam habet proprietatem, legatarius vero usufructum. Et contra, si fundum legaverit deducto usufructu, legatarius nudam habet proprietatem, haeres vero usufructum. Item alii usufructum, alii deducto eo fundum legare potest. Sine testamento (vero) si quis velit usufructum alii constituere, pactionibus, & stipulationibus id efficere debet. Ne tamen in universum inutiles essent proprietates, semper abscedente usufructu, placuit certis modis, extinguere usufructum, & ad proprietatem reverti.

2 ¶ Constituitur autem usufructus non tantum in fundo, & aedibus, verum etiam in servis, & iumentis, & ceteris rebus: exceptis iis, quae ipsa usu esse mutantur. Nam haec res neque naturali ratione, neque civili recipiunt usufructum, quo (in) numero sunt vinum, oleum, frumentum, vestimenta: quibus proxima est pecunia numerata, namque ipso usu assidua permutatione quodammodo extinguitur. Sed utilitatis causa senatus censuit, posse etiam earum rerum usufructum constitui:

tui: ut tamen eo nomine haereditatibus caveatur, itaque si pecunia usufructus legatus sit, ita datur legatario, ut eius fiat, & legatarius satisfidit haereditate de tanta pecunia restituenda, si morietur, aut capite minuatur. Cetera quoque res ita traduntur legatario, ut eius fiant, sed, aestimatis his, satisfidatur, ut si morietur, aut capite minuatur, tanta pecunia restituatur, quanti haec fuerint (aestimatae.) Ergo senatus non fecit quidem earum rerum usufructum, (nec enim poterat) sed per cautionem quasi usufructum constituit.

3 ¶ Finitur autem usufructus morte usufructuarii, & duabus capitibus deminutionibus, maxima, & media, & non utendo per modum, & tempus: quae omnia nostra statui constitutio. Item finitur usufructus, si domino proprietatis ab usufructuario cedatur: (nam cedendo extraneo nihil agitur.) vel ex contrario si usufructuarius proprietatem rei acquisiverit, quae res consolidatio appellatur. Et amplius constat, si aedes incendio consumptae fuerint, vel etiam terrae motu, vel vitio suo corruerint, extinguere usufructum, & ne aerea quidem usufructum deberi.

4 ¶ Cum autem finitus fuerit totus usufructus, revertitur scilicet ad proprietatem, & ex eo tempore nudae proprietatis dominus incipit plenam in re habere potestatem.

## DE USU, ET HABITATIONE.

## TITULUS V.

ISDEM illis modis, quibus usufructus constituitur, etiam nudus usus constitui solet: iisdemque illis modis finitur, quibus & usufructus desinit.

1 ¶ Minus autem juris est in usu, quam in usufructu: nam is, qui fundi nudum habet usum, nihil ulterius habere intelligitur, quam ut oleis, pomis, floribus, foeno, stramentis, & lignis ad usum quotidianum utatur: in eoque fundo haestenus ei morari licet, ut neque domino fundi molestus sit, neque iis, per quos opera rustica sunt, imbecillamento, nec ulli alii jus, quod habeat, aut locare, aut vendere, aut gratis concedere potest: (quum is, qui usufructum habet, possit haec omnia facere.)

2 ¶ Item is, qui aedium usum habet, haestenus jus habere intelligitur, ut ipse tantum inhabitet, nec hoc jus ad alium transferre potest, & vix re-

ceptum esse videtur, ut hospitium ei recipere liceat, & cum uxore, liberique suis, item libertis nec non personis aliis liberis, quibus non minus, quam servis utitur, habitandi jus habeat. Et convenienter, si ad mulierem usus ædium pertineat, cum marito ei habitare liceat.

3 ¶ Item is, ad quem servi usus pertinet, ipse tantum opera, atque ministerio ejus uti potest: ad alium vero malo modo jus suum transferre ei concessum est. Idem scilicet juris est & in jumento.

4 ¶ Sed & si pecorum, vel ovium usus legatus sit: neque lacte, neque agnis, neque lana utetur usufructus, quia ea in froctu sunt. Plane ad stercorendam agrum suum pecoribus uti potest.

5 ¶ Sed si cui habitatio legata, vel aliquo modo constituta sit, neque usus videtur, neque usufructus, sed quasi proprium aliquid jus: quanquam habitationem habentibus, propter rerum utilitatem, secundum Marcelli sententiam nostra decisio- nem promulgata, permixtus non solum in ea dege- re, sed etiam aliis locare.

6 ¶ Hæc de servitutibus, & usufructu, & usu, & habitatione dixisse sufficiat. De hæreditatibus autem, & obligationibus, suis locis proponemus. Expositum summam, quibus modis jure gentium res adquiruntur: modo videamus, quibus modis le- gitimo, & civili jure adquiruntur.

## DE USUCAPIONIBUS, ET LONGI temporis præscriptionibus.

### TITULUS VI.

**J**ure civili constitutum fuerat, qui bona fide ab eo, qui dominus non erat, cum crederet eum dominum esse, rem emerit, vel ex donatione, aliave quavis justa causa acceperit, is eam rem, si mobilis erit, anno ubique uno, si immobilis, biennio tantum in Italico solo usufructer, ne rerum dominia in incerto essent. Et quum hoc placitum erat, putantibus antiquioribus, dominis sufficere ad inquirendas res suas præfata tempora; nobis melior sententia resedit, ne domini maturius suis rebus defraudarent, neque certo loco benefici- um hoc concludatur: & ideo constitutionem super hoc promulgavimus, qua cautum est, ut res quidem mobiles, per triennium; immobiles vero per longi temporis possessionem, ( id est, inter præsen- tes decennio, inter absentes viginti annis ) usucapiantur, & his modis non solum in Italia, sed

etiam in omni terra, qua nostro imperio gubernatur, dominia rerum justa causa possessionis præcedente adquirantur.

1 ¶ Sed aliquando etiam si maxime quis bona fide rem possederit, non tamen illi usucapio ullo tempore procedit: veluti si quis liberum hominem, vel rem sacram, vel religiosam, vel servum fugitivum possideat.

2 ¶ Furtivæ quoque res, & quæ vi possessæ sunt, nec si prædicto longo tempore bona fide possessæ fuerint, usucapi possunt: nam furtivarum rerum lex duodecim tabularum, & lex Æilia, inhihent usucapionem: vi possessarum, lex Julia, & Plautia.

3 ¶ Quod autem dictum est, furtivarum, & vi possessarum rerum usucapionem per leges prohibitam esse: id eo pertinet, ut ne ipse fur, quive per vim possidet, usucapere possit ( nam his alia ratione usucapio non competit, quia scilicet mala fide possident ) sed ne ullus alius, quamvis ab eis bona fide emerit, vel ex alia causa acceperit, usucapiendi jus habeat. Unde in rebus mobilibus non facile procedit, ut bona fidei possessores usucapio competat. Nam qui ( sciens ) alienam rem venderit, vel ex alia causa tradiderit, furtum ejus committit.

4 ¶ Sed tamen id aliquando aliter se habet: nam si hæres rem defuncto commodatam, aut locatam, vel apud eum depositam, existimans hæreditariam esse, bona fide accipienti venderit, aut donaverit, aut dotis nomine dederit, quin is, qui acceperit, usucapere possit, dubium non est: quippe cum ea res in furti vitium non ceciderit: cum utique hæres qui bona fide tanquam suam alienaverit, furtum non committat.

5 ¶ Item si is, ad quem ancillæ usus fructus pertinet, partum suum esse credens venderit, aut donaverit, furtum non committit. Furtum enim sine accessu furandi non committitur.

6 ¶ Aliis quoque modis accidere potest, ut quis sine vitio furti rem alienam ad aliquem transferat, & efficiat, ut a possessore usucapiatur.

7 ¶ Quod autem ad eas res, quæ solo continentur, expedit, jus ita procedit, ut si quis loci vacantis possessionem propter absentiam, aut negligentiam domini, aut quia sine successore decesserit, sine vi nascatur, quamvis ipse mala fide possideat ( quia intelligit se alienum fundum occupasse ) tamen si alii bona fide accipienti tradiderit, poterit ei longa possessione res adquiri, quia neque furtivum, neque vi possessam acceperit. Absoluta est enim quorundam veterum sententia, existimantium etiam

etiam fundi, locive furtum feri; & eorum utilitatis, qui res soli possident, principalibus constitutionibus prospicitur, ne cui longa, & indubitata possessio debeat auferri.

8 ¶ Aliquando etiam furtiva, vel vi possessa res usucapi potest; veluti si in domini potestatem reversa fuerit. Tunc enim vitio rei purgato, procedit eius usucapio.

9 ¶ Res sibi nostri usucapi non potest. Sed Papinianus scripsit, bonis vacantibus sisco nondum nunciatis, bonæ fidei emptorem traditam sibi rem ex his bonis usucapere posse: & ita divus Pius, & divi Severus, & Antoninus rescripserunt.

10 ¶ Novissime sciendum est, rem talem esse debere, ut in se non habeat vitium, ut a bonæ fidei emptore usucapi possit, vel qui ex alia iusta causa possidet.

11 ¶ Error autem falsæ causæ usucapionem non parit, veluti si quis, cum non emerit, emisse se existimans, possideat: vel cum ei donatum non fuerit; quasi ex donatione possideat.

12 ¶ Dutina possessio, quæ prodesse cœperat defuncto, & hæredi, & bonorum possessori continuatur, licet ipse sciat prædium alienum esse. Quod si ille initium iustum non habuit, hæredi, & bonorum possessori, licet ignoranti, possessio non prodest. Quod nostra constitutio similiter & in usucapionibus observari constituit, ut tempora continuentur. Inter venditorem quoque, & emptorem coniungi tempora, divi Severus, & Antoninus rescripserunt.

13 ¶ Edicto divi Marci cavetur, eum qui a sisco rem alienam emit, si post venditionem quinquennium præterierit, posse dominum rei exceptione repellere. Constitutio autem divæ memoriæ Zenonis bene prospexit iis, qui a sisco per venditionem, aut donationem, vel alium titulum accipiunt aliquid; ut ipsi quidem securi statim fiant, & victores exsistant, sive experiantur, sive conveniantur. Adversus autem sacratissimum ærarium usque ad quadriennium liceat eis intendere, qui pro dominio, vel hypotheca earum rerum, quæ alienatæ sunt, putaverint sibi quasdam competere actiones. Nostra autem divina constitutio, quam nuper promulgavimus, etiam de iis, qui a nostra, vel venerabilis Augustæ domo aliquid acceperint, hæc statuit, quæ in fiscalibus alienationibus præfata Zenoniana constitutio continentur.

## DE DONATIONIBUS.

## TITULUS VII.

Est & aliud genus acquisitionis, donatio. Donationum autem duo sunt genera, mortis causa, & non mortis causa.

1 ¶ Mortis causa donatio est, quæ propter mortis hic suspicionem: cum quis ita donat, ut si quid humanitus ei contigisset, haberet is, qui accepisset autem supervixisset is, qui donavit, reciperet: vel si eum donationis poenitisset, aut prior defecerit is, cui donatum sit. Hæc mortis causa donationes ad exemplum legatorum redactæ sunt per omnia. Nam cum prudentibus ambiguum fuerat, utrum donationis, an legati instar eam obtinere oporteret, & utriusque causæ quædam habebat insignia, & alii ad aliud genus eam retrahebant: a nobis constitutum est, ut per omnia fere legatis committeretur; & sic procedat, quemadmodum nostra constitutio eam formavit. Et in summa, mortis causa donatio est, cum magis se quis velit habere, quam eum, cui donat: magisque eum, cui donat, quam hæredem suum. Sic & apud Homerum Telemachus donat Piraæ:

Πείραϊ, ὃ γὰρ τ' ἴδμεν ὅπως ἔσται τὰδε ἔργα,

Ἔειπεν ἐμὲ μνηστῆρες, ἀλγυῶρες ἐν μεγάροισι

Ἀΐδρη κτείναντες, πατρίῃα πάντα δάσονται,